
15

 دیدار ابراهیم رئیسی
 با سیدحسن نصراالله

روز گذشته سیدابراهیم رئیسی، تولیت آستان  �
قدس رضوی، با سیدحسن نصراالله، دبیرکل 

حزب االله لبنان، دیدار کرد. 
به گزارش «ایسنا» به نقل از خبرگزاری رسمی 
لبنان، رئیسی، در دومین روز سفر خود به لبنان، با 
سیدحسن نصراالله دیدار کرد. یکی از محورهای 
اصلی گفت وگوی آنها، بررسی آخرین تحولات 
منطقه است. در این دیدار محمد فتحعلی، 
سفیر جمهوری اسلامی ایران و برخی فرماندهان 
حزب االله هم حضور داشتند. رئیسی روز شنبه نیز 
با نبیه بری، رئیس پارلمان لبنان و شیخ عبدالامیر 
قبلان، رئیس مجلس اعلای شیعیان لبنان دیدار 

و گفت وگو کرد. 
در این دیدار علاوه بر سفیر ایران در بیروت، 
رایزن فرهنگی  محمدمهدی شریعتمداری، 
ایران در لبنان، «شیخ علی الخطیب»، 
نایب رئیس مجلس اعلای لبنان و «نزیه 
جمول»، دبیرکل مجلس اعلای لبنان، 
حضور داشتند. پنجم اردیبهشت سال 
جاری، در آستانه برگزاری دوازدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری، رئیسی با «رستم 
مینیخانوف»، رئیس جمهور تاتارستان و نماینده 
ویژه پوتین در امور ادیان مذهبی، دیدار کرده 
بود. او در این دیدار هم درباره رابطه ایران و 

تاتارستان گفت وگو کرده بود.
مینیخانوف،  علاوه بر  نشست  آن  در   
لوون  تاتارستان،  سامی گولین، مفتی اعظم 
جاگاریان، سفیر دولت روسیه در ایران، آلبرت 
کاریموف، معاون نخست وزیر و وزیر صنعت و 
تجارت، رومان شایخوتدینوف، معاون نخست وزیر 
و وزیر اطلاعات و ارتباطات، تالیا مینولینا، مسئول 
توسعه سرمایه گذاری و سرگئی ایوانف، مسئول 
کمیته امور گردشگری جمهوری تاتارستان، 

حضور داشتند. 

روزنه

انتظارات از آغاز رسمی
 تغییر ساختار وزارت خارجه 

محمدجواد ظریف، وزیر خارجه، در مقطع  �
رأی اعتماد دولت دوازدهم، چند برنامه جدید را جزء 
اولویت های راهبردی خود اعلام کرد؛ تغییر ساختار 
تشکیلاتی وزارت خارجه جزء این موارد بود تا اینکه 
اول بهمن ماه ساختار تشکیلاتی جدید وزارت خارجه 
ابلاغ شد. به منظور آگاهی بهتر از زوایای امر، این بحث 
در دو سطح مطرح می شود:  ضرورت هایی که تغییرات 
ساختاری را موجب شده است؛ انتظاراتی که مسئولان 
و ارگان های مختلف کشور، از این تغییر ساختار 
دارند. واقعیت امر این است که عمده مؤلفه های 
مربوط به  ضرورت تغییر ساختاری وزارت خارجه 
ناشی از خاستگاه بیرونی و اراده غالب نشئت گرفته 
از رهنمودهای مقام معظم رهبری، دیدگاه های 
دیگر  و  مجلس  نقطه نظرات  رئیس جمهوری، 
کارگزاران بخش های اقتصادی و تجاری کشور مبتنی بر 
فعال ترکردن ساختار وزارت خارجه با هدف جذب 
سرمایه خارجی نشئت گرفته است. همچنین مجموعه 
خاستگاه های درونی وزارت امور خارجه شامل 
چابک سازی و ارتقای کارآمدی و بهره وری تشکیلات 
و همپوشانی شکاف های حاصله ناشی از تفاوت زیاد 
سن کاری کارکنان موجب شد تا آقای ظریف به گونه ای 
منطقی باوجود همه مقاومت ها، تلاش کرد در ساختار 
وزارت خارجه اصلاحاتی انجام دهد. این جراحی 
سازمانی را بعد از چندین بار تغییرات جزئی ساختار 
در دولت های هفتم و نهم که بیشتر جنبه ترمیمی و 
تسکینی داشته، به گونه ای عمیق تر ساماندهی کردند تا 
از خلال آثار و نتایج آن بعد از ۳۸ سال فرازونشیب های 
درونی، شاهد تحولات ساختاری و رفتاری و عملکردی، 
از طریق جسم و هیکل تجدیدسازمان یافته برای کشور 
باشیم و این تغییرات به بهره وری سازمان بینجامد. 
بدیهی است در چنین بستری است که ناخدای کشتی با 
موقعیتی کاملا متمایز و نامتجانس باید موجد تحولات 
نوین و بروز رخدادهای گشاینده در فضای مقتضیات 
زمانی و مکانی خطیر تحولات بین المللی و منطقه ای، 
ثمرات پرارزش کمی و کیفی را برای دستگاه سیاست 
خارجی به ارمغان آورد. در جمع بندی اجمالی درباره 
ضرورت تغییرات ساختاری در این مرحله، قبل از هر 
چیز خاستگاه برجسته و مقتضیات الزام آور متأثر از 
نیازها و دیدگاه های بیرونی به همراه ضرورت های 
غیرقابل اغماض درونی موجب شد که انگیزه و اراده 
وزیر تنها یک دوره چهارساله در دولت یازدهم به تأخیر 
بیفتد تا متعاقب پایان فرایند برجام، با فراغ بال بیشتری 
به چگونگی اندیشیدن درباره اصلاحات ساختاری 
به طورجدی بیندیشد. هرگونه دگرگونی و تحول را با 
رعایت الزامات عدم افزایش معاونت های پنج گانه 
مصوب از سوی مراجع کشوری و حفظ شاخص های 
سطوح ساختاری و کاهش رده های عمودی و 
رجحان دادن به رده های افقی و کارآمدسازی 
گردشکار مقتضی با تحولات سیال بین المللی و 
منطقه ای به جایگاه شایسته بهره وری حداکثری در 
پرتو ابراولویت های راهبردی دستگاه سیاست خارجی 
شامل دیپلماسی اقتصادی و دیپلماسی منطقه ای را 
می توان ازجمله اهداف اصلی این تغییرات برشمرد. 
این تغییرات چند شاخصه اصلی را در پرتو تجربیات 
اندوخته و متنوع چندین دهه خود در دستور کار خود 
دارد و مصمم بوده تا گشایشگر، تحولات نویدبخش با 
افق ها و چشم اندازهای جدید شود. شاخصه اول اینکه 
روح کارآمدی را به کانون ساختار و تشکیلات جدید 
که کارشناس محوری است، بدمد. شاخصه دوم اینکه 
رده های زائد و تکراری را که موجب کندی و کاهش 
کارآمدی بوده تقلیل دهد. شاخصه سوم رده های 
موازی کاری را کاملا با رویکرد متمرکز بر اداره کل های 
متحد و منسجم استوار کرده و آنها را موظف کند به 
همه حوزه های مدیریت عالی کشور، حداکثر مساعی 
را مبذول کنند. این تغییرات، انتظارات و توقعاتی را 
مطرح خواهد کرد: اولین انتظار این است که تحولات 
ساختاری مربوط به وزارت امور خارجه به طور اصولی 
آثار درونی با هدف ارتقای بهره وری جسم سازمانی را 
به همراه داشته و نباید انتظارات فوق العاده سحرانگیز 
و از نوع عصای معجزه آسای موسی را برای این 
تغییرات نوین متصور کرد، چراکه لزوما با دگرگونی 
در ساختار داخلی، انتظار گشایشگری در حوزه های 
دیگر، معقول نبوده و نیست. دومین انتظار اینکه اثرات 
و پیامدهای این تحولات، بیشتر جنبه های ارشادی و 
توصیه ای را به ارگان های مسئول در حوزه های مختلف 
اقتصادی و بازرگانی خارجی کشور داشته و دارد. صرفا 
بهره آن، افزایش انرژی بسترسازی و تسهیل کننده در 
راستای تقویت انگیزه ها و مأموریت ارگان های ذی ربط 
به عنوان مجریان اصلی وظایف ذاتی و قانونی این 
بخش ها را به همراه خواهد داشت. انتظار سوم اینکه 
همه ارگان های اقتصادی و تجاری و فرهنگی کشور 
در یک نگرش تکاملی درصدد ایجاد فضای همکاری 
فزاینده برای خلق منافع ملی متمرکز و بهره وری بهتر 
از منابع محدود کشور در بین اولویت های متعدد و 
ظرفیت های گوناگون موجود، آن را وجه همت خویش 
در تشخیص ارجحیت ها، الگو کنند. انتظار چهارم اینکه 
همه ارگان های اقتصادی، تجاری و فرهنگی کشور در 
یک نگرش تکاملی درصدد ایجاد فضای همکاری 
فزاینده برای خلق منافع ملی متمرکز و بهره وری بهتر 
از منابع محدود کشور در بین اولویت های متعدد و 
ظرفیت های گوناگون موجود، آن را وجه همت خویش 

در تشخیص ارجحیت ها، الگو نمایند.
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«وقتی اطلاع نداریم که این رقم را با چه سازوکاری 
هزینه می کند شرعا و قانونا مجاز نیستیم اعتباری به 
آن پرداخت کنیم». این جمله را دیروز «محمدباقر 
نوبخت»، سخنگوی دولت، در حاشیه جلسه مجلس 
گفت. او که برای دفاع از لایحه بودجه راهی بهارستان 
شده بود، هنگام ترک صحن در راهروی مجلس در 
میان خبرنگاران قرار گرفت و به پرسش های آنها پاسخ 
داد؛ او در پاسخ به پرسش «شرق» که درباره بودجه 
نهادها و مؤسسات خاص موسوم به جدول هفدهی ها 
بود، گفت: «دولت، ۵۹ مؤسسه جدول ۱۷ را که 
بودجه بگیر فرهنگی محسوب می شدند از لایحه 
بودجه سال آینده حذف کرده»؛ ولی او درعین حال 
تأکید کرد که «کمک دولت به بخش فرهنگ حذف 
نمی شود». نوبخت نگاه دولت به فرهنگ را ثابت 
ارزیابی کرد و گفت که «نگاه دولت به فرهنگ عوض 
نشده». جدول هفدهی ها مؤسسات و نهادهایی 
هستند که در جدولی به نام جدول ۱۷ در بودجه 
کشور جای داشتند و از محل بیت المال کمک هایی 
به آنها تعلق می گرفت؛ این جدول در یکی، دو سال 
اخیر مورد توجه و البته انتقاد جامعه قرار گفته بود؛ 
تا اینکه امسال دولت این جدول را به کلی حذف کرد 
و برخی از آنها را به زیرمجموعه وزارتخانه های مرتبط 
آورد تا دستگاه های ناظر بتوانند روی آنها و عملکرد 
بودجه ای آنها نظارت کنند. نوبخت در پاسخ به اینکه 
«برخی از این مؤسسات حذف شده دارای تریبون 
هستند؛ آیا دولت نگران اعتراض نهادهای حذف شده 
از تریبون های پرسروصدا نیست»، گفت: «از وجود 
چنین ظرفیتی برای تخریب باخبر هستیم، ولی از اینکه 
هراس داشته باشیم باید بگویم، دولت اگر می ترسید 

چنین کاری را انجام نمی داد». 
بنیاد سعدی ۱۲  میلیارد

اما از دیروز که بودجه ۹۷ به صحن مجلس آمده، 
همچنان برخی مؤسسات و نهادهای بودجه بگیر 
محل سؤال برخی نمایندگان است؛ مانند «جلال 
میرزایی»، نماینده اصلاح طلب ایلام که در مخالفت 
با کلیات بودجه پشت تریبون مجلس رفت. به 
گزارش «ایلنا»، او به بودجه نهادها و وزارتخانه ها 
اشاره کرد و گفت: «برای وزارت ارشاد، برای هر 
نوع فعالیتی بودجه در نظر گرفته شده است. برای 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، سازمان تبلیغات 
اسلامی، جهاد دانشگاهی و برای هر فعالیتی 
۱۲۰ میلیارد بودجه تعیین شده که به نوعی تداخل و 
موازی کاری با توجه به کمبود منابع مالی محسوب 
می شود». عضو فراکسیون امید در ادامه از بودجه 
شورای نظارت بر صداوسیما انتقاد کرد و گفت: 
«برای شورای نظارت بر صداوسیما شش میلیارد 
تومان در نظر گرفته شده و این در حالی است که این 
شورا با شش نفر عضو تنها یک جلسه در طول ماه 
برگزار می کند»، اما یکی دیگر از انتقادات او بودجه 
بنیاد سعدی بود که با بودجه راه آهن مقایسه اش 
کرد: «برای بنیاد سعدی که عملکرد آن در کنار 
فعالیت سایر دانشگاه های کشور که در جهت 
سعدی شناسی فعالیت داشته و پایان نامه های 
دانشجویان را در این مورد مورد بررسی قرار 
می دهد، از کارایی لازم برخوردار نیست، ۱۲ میلیارد 
تومان بودجه تخصیص داده شده است، همچنین 
در مورد مرکز الگوی اسلامی، ایرانی پیشرفت هفت 
 میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان بودجه تخصیص یافته 

که خروجی مشخصی ندارد». 
فرهنگستان زبان چه مشکلی از کشور حل کرده؟ 

از سوی دیگر این موارد به صورت جزئی تر در 
تذکر «احمد بیگدلی»، نماینده مردم خدابنده در 
مجلس که در نوبت عصر جلسه گفته شد، دیده 
شد. او گفت که «اصل مسئله بودجه مربوط به 
جداول است که متأسفانه این جداول در صحن 
علنی بررسی نمی شوند؛ به عنوان مثال در برخی از 
این جداول بودجه مربوط به فرهنگستان زبان و 
ادبیات فارسی با مبلغ ۲۰  میلیارد تومان آمده؛ این 
فرهنگستان چه مشکلی از کشور برطرف می کند؟ یا 
فرهنگستان علوم پزشکی یا بنیاد ایران شناسی و ... 
نیز به همین شکل است که به نظر می رسد این مبالغ 

در رفع مشکلات اساسی جامعه تأثیری ندارند». 
اگر نهادی بتواند مأموریت دولت را انجام دهد، 

بودجه می گیرد
اما «نوبخت» که سعی می کرد سؤال مربوط به 
بودجه جدول هفدهی ها را به صورت مبسوط پاسخ 
دهد، دلایلی هم برای بودجه دادن به مؤسسات و 
نهادهای خاص که قبلا تحت عنوان جدول ۱۷ 
بودند، بیان کرد. او گفت که «دولت مسئولیتی در 
قبال فرهنگ عمومی و جامعه دارد که یا باید خود 
این رسالت را به انجام برساند یا این کار را با کمک 
و وساطت بخش ها و نهادهای غیردولتی انجام 
دهد. اگر احراز شود که نهادی می تواند مأموریت 
دولت را با رویکرد موردنظر فرهنگی انجام دهد، 
دولت به او کمک خواهد کرد که باری از دوش 
دولت برداشته شود». سخنگوی دولت بر نقش 
نهادهای بودجه بگیر برای کاستن از بار دولت تأکید 
کرد: «برای ما مهم است نهادی که از ما می خواهد 
اعتبار بگیرد، آیا می خواهد باری از دوش دولت 
بردارد یا خیر؟ در این صورت حتما باید به آن کمک 
کنیم»، اما او صحبتی کرد که پیش از این در مورد 
برخی مؤسسات و نهادهای جدول ۱۷ مطرح بود؛ 
یعنی «عدم نظارت بر نحوه هزینه کرد بودجه آنها». 
نوبخت گفت که «وقتی اطلاع نداریم که این رقم 
را با چه سازوکاری هزینه می کند، شرعا و قانونا 
مجاز نیستیم این اعتبار را به آن پرداخت کنیم، 
به ویژه با این روش بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، تا 
احراز نکنیم که هدف موردنظر ما پیش رفته، حتما 

تخصیص نخواهیم داد». 
برنامه بدهند

رئیس سازمان برنامه و بودجه بر حذف ۵۹ 
نهاد و مؤسسه خاص موجود در جدول ۱۷ تأکید 
کرد و گفت: «در یک مرحله چیزی حدود ۵۹ نهاد 
فرهنگی که از بودجه دولت اعتبار گرفتند را کنار 
گذاشتیم و حذف کردیم و درحال حاضر هیچ نهاد 
حذف شده ای نمی تواند خودش را مستحق دریافت 
کمک از دولت بداند». سخنگوی دولت تأکید کرد 
«نکته مهم این است که پول آنها حذف نشده ولی 
الزاما به همین ۵۹ نهاد پرداخت نمی شود». نوبخت 
در ادامه نکته ای گفت که شاید به نوعی بتوان 
هم  رقابتی شدن فعالیت مؤسسات فرهنگی برای 
گرفتن بودجه را در نظر گرفت و هم دریافت بودجه 
براساس کار و شایستگی؛ او دریافت بودجه توسط 
مؤسسات فرهنگی را به قانع کردن دولت، انجام 
بخش اول کار و سپس دریافت بخش بعدی بودجه 
منوط کرد. به گفته نوبخت: «دولت می خواهد به 
نهادهای غیردولتی کمک کند و ما تعداد زیادی نهاد 
و مؤسسه فرهنگی داریم. هر کدام از اینها می توانند 
طرح شان را ارائه کنند چراکه بابت هر ریالی که به 
آنها می دهیم باید شاهد افزایش بهره وری باشیم و 
بدانیم این نهاد چه می کند، آنها باید ما را قانع کنند، 
اگر قانع کردند و بر کارشان نظارت کردیم، قسط 
دوم را به آنها می دهیم. در این صورت می توانیم به 

شکل هدفمند عمل کنیم». 
فرهنگ  وضعیت  به  و  می گیرند  فرهنگی  بودجه 

اعتراض دارند
سخنگوی دولت اما در مورد نحوه هزینه کرد 
بودجه فرهنگی هم حرف داشت؛ حرفش بیشتر 
متمرکز بر اعتراض ها به وضعیت فرهنگی بود و کنایه 
به آنها که هم از بودجه فرهنگی استفاده می کنند 
و هم به وضعیت فرهنگی موجود معترض هستند! 
او گفت «در سال جاری شش هزار و ۳۰۰  میلیارد 
تومان در امور فرهنگی هزینه می شود. بیش از ۷۰ 
درصد این مبلغ به وسیله نهادهای غیردولتی انجام 
می شود ولی جامعه نسبت به فرهنگ اعتراض دارد 
و این دولت است که باید پاسخ گو باشد. جالب است 
که برخی از این نهادها در راستای مباحث فرهنگی 
معترض هستند. مگر دولت به تنهایی می تواند این 
کار را بکند، دولت پولش را تأمین می کند اما همان 
نهادها هم معترض اند». یعنی طبق گفته نوبخت، 
حداقل چیزی حدود چهار هزارو ۴۱۰  میلیارد تومان 
توسط نهادهای غیردولتی دخیل در فرهنگ هزینه 

می شود و بخشی از همان ها نسبت به وضعیت 
فرهنگی اعتراض دارند! 

این ۵۹ مؤسسه با چه تشخیصی آمده اند و چرا 
بقیه نیامده اند؟ 

نوبخت خیلی سربسته به چگونگی واردشدن 
برخی از این مؤسسات به جدول ۱۷ و گرفتن 
بودجه توسط آنها اشاره گذرایی کرد: «گام نخست 
ما در سال اول این بود آنهایی را که در جدول ۱۷ 
بودند، کنار گذاشتیم. باید ببینیم این ۵۹ نهاد در 
چه شرایطی در ردیف ها گنجانده شده اند، با چه 
تشخیصی آمده اند و چرا بقیه نیامده اند؟ الان 
تشخیص عوض شده و اکثریت قاطع رأی خود را 
به یک تفکر دادند که معتدل و همه جانبه است 
و انحصاری نیست». او ادامه داد: «معلوم نیست 
اگر برخی نهادها می آمدند می توانستند از این فیلتر 
عبور کنند. همه نهادها برنامه خود را می دهند و با 
معیارهای جدید ما عده ای پذیرفته می شوند بنابراین 

ما پول را حذف نکرده ایم». نوبخت با بیان اینکه 
کمک دولت به بخش فرهنگ حذف نشده، ادامه 
داد: «کمک به بخش فرهنگ به قوت خود باقی 
است اما این کمک فقط به نهادهای فرهنگی تعلق 
می گیرد که بتوانند باری از دولت بردارند و دولت به 
کسی کمک می کند که او هم کمکی به دولت کند». 

برخی از جدول هفدهی ها ماهانه بگیر شده اند
او در ادامه درباره محل کوچ کردن مؤسسات و 
نهادها از جدول ۱۷ این گونه توضیح داد: «برخی از 
این نهادها از جدول ۱۷ به جدول ۷ کوچ کردند که 
اصلا ماهانه بگیر هستند و درواقع حقوق بگیر دولت 
می شوند. نگاه دولت درخصوص کمک به فرهنگ 
تغییر نکرده ولی این نگاه معطوف به نهادهایی 
نیست که در سال های گذشته با هر شرایطی بود 
خودشان را در جدول ها گنجاندند بلکه معطوف 
به کسانی است که اجازه ندادند در جدول ها 
بیایند. الان وقت این است که از آنها حمایت کنیم 
و تعدادشان بسیار بیشتر از آنهایی است که به 
جهات خاص به این جدول ها ورود کردند». نوبخت 
ادامه داد: «حذف این نهادها به این معنی نیست 
که دولت آنها را قبول ندارد. ممکن است برخی از 
آنها در شرایط جدید هم از دولت کمک بگیرند ولی 
با حذف جدول ۱۷، ما لزوما از ابتدا به آنها تعهد 
نمی دهیم که قرار است کمک کنیم». مؤسسات 
جدول هفدهی که مدتی چاق شده بودند حالا با 
این اوصاف مجبورند کمی سیاست های انقباضی در 
پیش بگیرند؛ آنها تا امسال در جدول ۱۷ جا خوش 
کرده بودند و فارغ از هر نظارتی مشغول بودند، از 
امسال نه تنها بودجه شان قرار است نظارت پذیر شود 
که قرار به حذف بودجه برخی از آنهاست تا به 
قول «علی مطهری» نایب رئیس مجلس روی پای 
خودشان بایستند. البته اگر مصوبه کمیسیون تلفیق 
که بر پایه لایحه دولت بوده دوام بیاورد و در صحن 
مجلس هنگام بررسی دچار تغییر نشود؛ به هرحال 
مواردی بوده که در کمیسیون حذف شده و حذفیات 
در صحن برگشته؛ شاید این جور مواقع یادآوری 
صحبت های روحانی در روز تقدیم بودجه ۹۷ به 
مجلس خالی از لطف نباشد: «ردیف های زیادی 
درست شده و معلوم نیست این پول ها کجا مصرف 
می شود. ردیف ها در بودجه امسال کاهش یافته و 
من از شما کمک می خواهم. حتما به شما مراجعه 
کرده و فشار می آورند. باید بر این ردیف ها نظارت 

کنیم که کجا می رود و چگونه هزینه می شود». 

حذف ۵۹ مؤسسه ویژه از  بودجه ۹۷
محمدحسن نجمى
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